

Szanowni Państwo!

W 2024 roku Polski Komitet Normalizacyjny obchodzi Jubileusz 100-lecia. W pierwszych latach istnienia w PKN działali przedstawiciele: ministerstw, przemysłu, zawodowych organizacji społecznych oraz instytucji naukowych, reprezentowanych przez pracowników Politechniki Warszawskiej, Akademii Nauk Technicznych, Akademii Górniczej i Politechniki Lwowskiej. Warto zaznaczyć, że wśród innych regionów geograficznych, rola Kresów w rozwoju normalizacji od samego początku była w sposób istotny bardzo znacząca – wielu ekspertów związanych z tymi stronami zapisało się w historii normalizacji.

Należy pamiętać, że historia normalizacji jest nierozdzielnie związana z wydarzeniami polityczno-gospodarczymi, nieskrępowanym rozwojem nauki, otwartością umysłów, chęcią przekraczania granic i umiejętnością odpowiadania na potrzeby zmieniającej się rzeczywistości. W Polsce stworzenie instytucji zajmującej się normalizacją podjęto już trzy lata po odzyskaniu niepodległości. Efektem tych działań było powołanie w 1924 r. Polskiego Komitetu Normalizacyjnego, który do dziś koordynuje prace normalizacyjne w kraju. Rada Normalizacyjna – której od lat mam zaszczyt przewodniczyć – konsekwentnie wspiera PKN w rozpowszechnianiu idei normalizacji.

Jesteśmy w miejscu, gdzie system normalizacyjny tworzony jest przez jego uczestników. Do prac nad Polskimi Normami delegowani są eksperci, którzy swą specjalistyczną, aktualną wiedzę przekuwają w rozwiązania będące motorem rozwoju gospodarki. Innowacyjność, konkurencyjność, zwiększenie wydajności, obniżenie kosztów, wyeliminowanie strat, poprawa jakości produktu oraz wzrost zaufania społecznego – to korzyści, które płyną z normalizacji.

W dzisiejszych czasach tworzenie nowoczesnej instytucji z poszanowaniem wartości, tradycji i idei powstałych w latach 20. XX wieku jest nie lada wyzwaniem, tym bardziej że niewiele instytucji może poszczycić się tak zacnym Jubileuszem.

Słowa podziękowania należą się Kierownictwu i pracownikom PKN za lata współpracy, w której Rada Normalizacyjna jako partner czuje się doceniana, a głos jej przedstawicieli jest brany pod uwagę przy wyznaczaniu celów PKN i ich realizacji.

Z okazji Jubileuszu 100-lecia Polskiego Komitetu Normalizacyjnego życzę, aby istota normalizacji zapoczątkowana w ubiegłym wieku wciąż była punktem odniesienia, pozwalającym czerpać z tradycji, ale też otwierającym na wszystko co przed nami.

Wyrażam głęboką wdzięczność, że mogę być uczestnikiem zachodzących pozytywnych zmian.

Mam nadzieję, że kolejnym pokoleniom tworzącym społeczność normalizacyjną nadal będzie przyświecać idea działania na rzecz wspólnej wizji dla lepszego i bezpiecznego świata.

Prof. zw. dr hab. inż. Stanisław Tkaczyk

Przewodniczący Rady Normalizacyjnej przy PKN